

{ 14 groszy
16 halerczy.
14 fen. gów.

Redakcja

ul. Henryka Sienkiewicza № 10 (Fargowa).

Administracja

dalej przy ulicy króla Sobieskiego, 9 (dawniej Szosowa).

W nieopłaconych nie bierze się. Rękopisów redakcja nie w raca.

Wydawnictwa o słubach, powach, przedstawię i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

Cena 14 groszy.
16 halerczy.
14 fenigów.
Prenumerata miesięczna 3 kor. 2 marki 80 fenigów lub rubla 30 k. Z przesyłką pocztową 4 kor. 50 h. 3 marki 30 fen. lub 1 rub. 65 kop.
Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (petit) lub jego miarę. Niektóre, za wiadomości o 4 ubach i za bawach po 50h od wiersza.
Nadane po 1 kor. 1 mar. (50 k.) za wiersz petiowy. Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA* jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia GAZETA POLSKA*. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórze, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Górnym, Sławkowie, Olkuzie, Miechowie, Kielcach, Bolestawie i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Do mieszkańców lubelskiego jeneralnego gubernatorstwa!

Przejęci niezłomną ufnością w ostateczne zwycięstwo ich broni, i życzeniem powodowani, by ziemie polskie, przez waleczne ich wojska ciężkimi ofiarami rosyjskiemu panowaniu wydarte, do szczęśliwej przyszłości, Jego Królewska i Cesarska Mość Cesarz Austrii i Apostolski Król Węgier oraz Jego Cesarska Mość Cesarz Niemiecki ułożyli się, by z ziem tych **utworzyć państwo samodzielne z dziedziczną monarchią i konstytucyjnym ustrojem.**

Dokładniejsze oznaczenie granic Królestwa Polskiego zastrzega się. Nowe królestwo znajdzie w łączności z obu sprzymierzonymi mocarstwami rękojmię, potrzebne do swobodnego sil swych rozwoju.



na dal żyć będą pełne sławy tradycje wojsk polskich dawniejszych czasów i pamięć walecznych polskich towarzyszy broni we wielkiej obecnej wojnie. Jej organizacja, wykształcenie i kierownictwo uregulowane będą we wspólnym porozumieniu.

We własnej armii

Sprzymierzeni monarchowie, biorąc należyty wzgląd na ogólne warunki polityczne Europy jakoteż na dobro i bezpieczeństwo własnych krajów i ludów, żywią nieplonną nadzieję, że **obecnie spełnią się życzenia państwowego i narodowego rozwoju Królestwa Polskiego.**

Wielkie zaś, od zachodu z Królestwem Polskiem sąsiadujące mocarstwa z radością ujrzą u swych granic wschodnich **wskrzeszenie i rozkwit wolnego, szczęśliwego i własnym narodowym życiem cieszącego się państwa.**

Z najwyższego rozkazu Jego Cesarskiej i Królewskiej Mości Cesarza Austrii i Apostolskiego Króla Węgier.

Jeneralny Gubernator:
KUK m. p.

o jedności Kościoła polskiego.

Czy taka jedność istnieje?

Oczywiście, z chwilą rozszarpania na szlaki ciała naszego zbiorowego bytu musiła być nadzwyczajna i jedność Kościoła polskiego. Tworzący zamkniętą w sobie kościelną-prawną jedność, Kościół polski, z prawomocnym arcybiskupem i metropolitą w czele, rozciągał się musiał na kilka, niezależnych jedna od drugiej, prowincji kościelnych; zamiast jednego centrum, otrzymaliśmy aż cztery metropolie: (Gniezno, Lwów, Warszawa i Petersburg), do których jeszcze a dotąd trzeba zaden metropolitę niepodległą, lecz wprost od Stolicy Świętej zależne biskupstwa krakowskie. Kordony graniczne znosiły możliwość takiej manifestacji naszej kościelnej jedności, jaka byłaby przypadek, niegdyś Synod Piotrkowski. Każda z nowych prowincji kościelnych poczęła żyć odrębnie, zastosowaniem do nowych warunków politycznych, życiem bez jakiegokolwiek kontaktu i porozumienia się z innymi prowincjami.

Grzej, że netykloko zewnętrznie zerwała się jedność polskiego episkopatu, ale prawie zatario się wewnętrzne poczucie tej jedności, zaginęła jej tradycja; i to nie wśród świeckiego jedynego społeczeństwa lub niższego kleru, ale również u przedstawicieli episkopatu. Wpłynęły na to oczywiście w pierwszym rzędzie trudności polityczne i komunikacyjne między samymi różnymi organami politycznymi dzielnicami dawnej Polski.

Odtąd w pojęciach kościelnoprawnych i teologicznych mówimy po polsku kościelnymi, a nie kościelnymi, polskimi, a nie katolickimi polskimi, jak nie było polskiego państwa. Typowym przedstawicielem, jakby wcieleniem tego rodzaju pojęć był metropolita Mohylewski Siostrzowiec; ale nie on jeden tylko reprezentował ten kierunek i nie w samym tylko rosyjskim zaborze taki typ książąt Kościoła kwitnął. Jak dalece, naprzykład, biskupi Galicyi pierwsi połowy 19. stulecia czuli się musieliby członkami austriackiego i tylko austriackiego episkopatu, łatwo zrozumieć, jeśli przypomni sobie, że katedry biskupie w tej diecezji dawnej Polski dostawały nie nawet w łtom, pochodziły z innych krajów koronnych habsburskiej monarchii. Niemożliwość komunikowania się z dzielnicami innych zaborów i owo upaństwowienie Kościoła w duchu jefolickim wyrobili tradycję, która przetrwała w praktyce panowanie febronizacji w szkołach katolickich. Na długo wśród polskiego kleru utrwał się ten sposób myślenia, który w rzeczywistości nie może być i mierze, czuł się urzędniczym rosyjskim, czy austriackim mechanizmem biurokracycznym, jak przedstawicielem Kościoła polskiego. Stąd też, jeżeli ten Kościół dawał znaki jakiegoś zbiorowego życia, to raczej jako cząstka tego lub innego większego organizmu kościelnego, niżeli jako samodzielny Kościół polski. O ogólnopolskim synodzie, czy zjeździe biskupów, oczywiście nie było można marzyć.

A jednak, jakkolwiek przyćmiona i przysłonięta w świadomości wielu, jedność Kościoła polskiego istniała netykloko w elementarnym fakcie posługiwania się polskim językiem w służbie Bożej i głoszeniu słowa Bózego we wszystkich dzielnicach dawnej Polski, lecz co najważniejsze, w rozumieniu i wyczuwaniu przez Kościół polski, i wyczuwaniu podobnie jak w charakterze głosu Państwa kościelnego papieża rzymskiego nie ratyfikował pozytywne podziału Rzeczypospolitej, tak również jako nawyższy pasterze Kościoła nie przestawali uważać Kościół polskiego, we wszystkich trzech zaborach, za pewną zamkniętą w sobie całość, za jeden z wielkich członków organizmu Kościoła Powszechnego, jakkolwiek w wielu wypadkach musieli się oczywiście liczyć z dokonanym faktem rozbioru Polski i nowymi kościelnoprawnymi warunkami, jakimi Kościół polski znalazł się w omówionym podziale takiego traktowania Kościoła polskiego w Rzymie, żeby nie sięgać głębiej, były pontyfikat Grzegorza XVI, Piusa IX i Leona XIII. Zależenie kolegium polskiego w Stolicy chrześcijaństwa, przeznaczona dla wychowania młodzieży duchownej polskiej we wszystkich trzech zaborach,

a zwłaszcza encyklika Caritas providentiae nostrae z dnia 19 marca 1894, zaadresowana ad episcopos Polonos, oto jasnowzroczny wyraz tego uczucia, jakie żywiono zawsze w Rzymie, że istnieje Kościół polski, jako pewna żywa całość, pomimo, że Polska jako państwo wykreślona z mapy Europy.

Ze nawoływaniem do żywego poczucia jedności naszego Kościoła we wszystkich dzielnicach dawnej Polski nie jest zbędne, nie potrzeba chyba długo przekonywać. Mówiłem o warunkach i czynnikach, które spowodowały rozzerwania wewnętrzne i zanik wewnętrznego poczucia jedności. Ten stan rzeczy trwał do ostatnich czasów, albo lepiej mówiąc, trwa do dzisiaj. Poczucie jedności jest niemożliwością bez jakiejś znajomości całości. Tymczasem wiemy dobrze, jakie dalece my, katolicy różnych dzielnic Kościoła, nie znaliśmy się nawzajem, nie wiedzieli o sobie. Kiedy galicyjski książę pocznie mówić o naszych kościelnych stosunkach i potrzebach, to myśl jego nie wybiega poza granice czterech diecezji podkarpackich; niewiulu co się o stosunkach kościelnych poza kordony: i jakie tam są dyocezje, jacy niemi rządzą biskupi, w jakim stanie znajduje się życie religijne i t. d., wszystko to znajduje się poza horyzontem przytoczonego Galicyana. Odpowiadają to ogólnej znajomości geograficznej dawnych ziem polskich; wszak dla wielu od Michałowa zaczynała się Rosya z masami kapadoków w wyobraźni, podczas gdy drudy Kamieniec lub Polok umieszczali w „Kroliwie“.

Nie lepszą znajomością stosunków kościelnych w innych dzielnicach zdradziła Królówca, chociaż między tymi, dzięki wyjazdom za granicę, więcej się znajdowało takich, co się orientowali w całości. Ostatnie lata zaznaczyły niejaka poprawę wzajemnych stosunków i wzajemnej znajomości. Do zbliżenia się i wzajemnego poznania zaplanowano różnego rodzaju przyjazdy i wyjazdy, w pewnej części nawet takisto ekonomiczno-filantropijna instytucja, jaka jest „Dom Zdrowia“ w Zakopanem, założony przez działacza z Poznania na gniecie galicyjskiej, owaroty dla księży ze wszystkich trzech zaborów. Kiedy utrudnienia polityczne zwolniały nieco w Kongresówce, nawigazoo zywzwe z nią stosunki z innych zaborów: na kursie społecznym w Warszawie występowałi mowcy z Poznania, zapanowały zywzwe stosunki literackie i wydawnicze.

Najwspanialszy wyraz jedności Kościoła polskiego dala książę biskupi przed rokiem w swej odezwie do biskupów katolickich w całej Europie, w której się od Kościoła polskiego, nie wyliczając „Lubny poroborobowli i upielniającej je podażem“ geografii i statystyki kościelnej na ziemiach polskich we wszystkich dzielnicach w ostatniej dobie. Oczywiście trzeba było tego uzupełnić podjętymi, które przekazywane po większej części z obcych języków, historyi kościoła polskiego prawie wcale nie podają. Podobnie ośmieliliśmy się zaproponować redaktorem dyocezjalnych schematów i katalogów, w dalszym do nich, dla informacyj duchownych, krótki statystyczny pogląd na ustrój Kościoła polskiego, w którym ograniczono do suchego spisu diecezji, rządzących niemi biskupów, liczby kościółów, kapłanów i wierznych i wymienienia najważniejszych instytucji kościelnych. Nie potrzebuje dodawać, że dalaoby się niejedno w tym kierunku uczynić i dla kol świeckich, tak inteligentny jak i lud naszego.

Ks. Jan Urban.
(Przedług powszechny).

Komisarz werbunkowy.

Od pewnego czasu Dep. Wojsk. jak również i komisaryz werbunkowe, powołane przez Dep. Wojsk. w różnych punktach okupacji austriackiej, stały się przedmiotem apaszi ze strony niektórych grup w Król. Pol.

O ile słusznym są te napady na Instytucję Leg., przysłało niedawno polecające zezwolenie na zdrowo myślenia część społeczeństwa potępia — mówił więc o nich nie będę — chciał bym zaś i w tym celu pisać tych słów kilka, by zapoznać ogół czytających z działalnością komisarzy werbunkowych.

Posternek werbunkowy składa się z oficera, sierżanta zastępcy oficera i czterech lub pięciu żołnierzy legionistów; są to inteligentni, w przeważnej części inwalidzi wojenni, niezdułi już do służby na froncie.

Ktośby się chciał przekonać, czym może być i jest posternek niechby dźbie jeden posiadział w burze komisarsza i przyjrzał się tej pracy, jaką się tam prowadzi i rodzajowi pracy. — Pewien adiutant przy jednej z komend obwodowych w ziemi kieckiej posternek komisarsza werbunkowego nazwał ambasadą między polskimi; w bledzie są bowiem ci, którzy twierdzą, że zadaniem komisarsza jest tylko werbunek do Leg. Tak werbunek w niemieckim rozumieniu — bo w tym celu Biuro utworzone, ale po werbunkiem leż do dobrego zrobić może szczie ludzi inteligentnych, szczie spawie oddanych w swej działalności nie krepowanych przez nikogo.

Komisarz werbunkowy jest jakoby pośrednikiem między komendą obwodową a ludnością miejscową. leż prób się podać wooszonych do c. i. k. komendy obwodowej przedciąć przez referat kom. werb. do pustyby to nie podają po większej części pisane są w Biurze komisarsza. Biedak czy zmarznięty gospodarz nim się zwróci w jakiejś sprawie do kom. Obw. przychodzi po poradę do Biura Kom. Werb. słuszna czy nie jest jego sprawa — to go się zwrócić — jak rzecz przedstawiać. Temu spaliły granaty chałupę — drzewy by się zaoła na odbudowę, tamten miał jednego konia, majątek swój cały — i tego konia zarezerwowano do armii — inny nieszczę przez jakiegoś podlitętych zaciągają jezdzą na podwoju a w domu pracy go wola — jakimby sposobem zwolnić się — do kogo się zwrócić. — Gdy komisarz werbunkowy wyda poświęcenie (to zależy od stosunku komisarsza z Kom. Obw.) — że ten lub owi biedacy jest — Kom. Obw. pisze kwit to na furkę drzewa, ua opał, to na makę. Za drzewo nie ma płacić taki posiadacz kwitu. Zaś kolo ładniej maki niemu w magazyne wojskowym kosztuje nie funt stędeć u żyda sklepikarza. Nieznapawiająca jakoby podania całego powiatu bo Kom. Werb. ustanawia try — cztery posternki w różnych częściach powiatu; na każdym takim posternku znajduje się Leg., zadaniem którego jest udzielanie rad i wskazówek wszystkim kto się zgłosi.

Oprócz podan i prób w sprawie drzewa, zboża, koni — codziennie zgłaszają się ludzie z prośbami o zwolnienie jeńców wojennych z obózów dla jeńców Austrii. Pisze się tedy podanie do jeń. - gu. w Lublinie, a odpis takiego podania przesyła się do Dep. Wojsk. Zagląją się także referarzy z prośbą o napisanie podania o zasiek ratwoy. Kilka razy nieraz dziennie Kom. Werb. bierze szablę i pas — i idzie do Kom. Obw. o to się zapyta, prośbę poprzez lud poprosić o szybką i przychylną odpowiedź — a nieraz wstawić się za tym czy innym biedakiem. Stąd też powiedzenie, że „Komisarz werbunkowy to ambasada między polskimi“. A zdziwienie wyrażone przez pewnego zastępcę Komendanta Obw. — był to pański poprzedzić dosyć długo, lecz nigdy w podobnych sprawach, że „nie do nas“ — może posłużyć za dowód, że gdy się chce, można być mężem opantrycosnym dla ludności.

To jest jedna strona działalności Kom. Werb. przedstawiona w mglistem przybliżeniu — wypadła teraz przedstawić oczom czytelnika drugą nie mniej ważną; ta druga strona jest uświadamianie chłopu narodowo. Kto za dzieje Polski rosyjskiej, ten wie, że nie jest prawie w celu uświadamiania ludu na-

szego nie tobofu. Nie można było. — W prawdziwe próby 1905 roku — i próby te smutnie się skończyły, ali wiem po kilku dniach „Konstytucyj“ rosyjskiej, a cała wielkośćiła rzucił się gazetą potokami terzi powstającej ogólni oświatowych. Ci armarzowie uświadamiania ludu, którzy nie zostali wysłani w drodze administracyjnej głą Rosyi, albo zgola w Sybir, siedzieli musiel z założonym rękoma i przyglądali się, jak nabajka rosyjska niewypion ich krótkiej a tak użyczejnej pracy. Nie się dla ludu nie robito, więc nic dzwignego, że lud ten jest ciemny, sprawy narodowe go nie interesują, nieglos najnieprzyjemny synów tej ziemi — znajduje oddźwięk w wielu części kolęskich piersi. Nie dzwignego — bo za żądać można, aby człowiek od urodzenia ślepy mógł się zachycwać widokami innego słobaka.

Zdjął mu nasamprzód trzeba odciąć katarakte — wolno, ostrożnie i umiędnie to robiąc — później dopiero ukozać piękno życia — nauczyć do piękności. Umiliuje je z pewnością bo dusi chłopca czwasta jest i wdzięczna, jakiego polska ludzoga wykarmla — i kto ją telegb trzeba ją uprawiać a mienie i nie dorwyc. Trzeba chłb wychowac i odebrać ciemności nie o party, nie dla tego czy innego kraju politycznego — tylko dla Polski. A gdy te Polskę pozna i umiłuje — nie sprda jej z pewnością i nie poruci spraw jej w chwili krytycznej...

Zadania tego podjęli się Kom. Werb. i oddać go Polsce.

Odczytując listy z rozkazami i wieści kursa dla analfabetyt dorosłych, ale torskis przedstawienia, wieozory śpiew i deklaracji, świetne obrazy z historii polskiej, pogadanki, namawianie do promulgowania pism dla ludu wydawanych, ruchome po wszech biblioteczki, otto broń, która w dłoń ujęli Komisarzy, stajac do walki o dusze ludu. Przjęli ich z początku prawie wrogo, po niej nie odwrócili, dziś zaś...

Odczytując przygłoszmy werb. ziemi lubelskiej, przytoczę czterech woli z próbą o zaprzagniecie ich do czełk narodowej pracy. Gdy komisarz ziewolwał im z rozrzewieniem na zapal i ofiarowaną pomoc, wloclanie odpowiedzieli mu: „niech nam pan komendant nie dziękuj — to nas psibi wiazek“.

Niech nas więc politykujacą część społeczeństwa bojkotuje, niech zawyplami sloganami austriackimi — mglę wystraszają — a się do pracy czwasty będziny z pewnością nie wródot polniących demagogów, których jedynym czynem jest pusty frazes i wypuszczony w świat, bez podpiłu na bibule drukowana proklamacja.

Szkodliwa spekulacja rublami.

Ludność Królestwa Polskiego przyzwyczaiła się do rubla, byłby tutaj w obiegu przez dziesiątki lat. Ze zmian na stosunkach politycznych nastąpiły także ze zmiany w obrocie pieniądza. Miał większe środowiska przemysłowe i handlowe przyjęły je jako naturalny wynik sytuacji wytworzonej przez wojnę i jako użyteczny środek w zamian rubli (obecnie rubla) — w celu utrzymania przywrócenia, że każdy podobny, mając swój wiecznie pokrycie, jest pełnowartościowym i dobry.

Nie tak łatwo pogodziły się z nowością miasteczka i wieś Polski. Tam, włościanin, czy mało mieszczyzan uważa jeszcze zawsze rubel za pieniądz jego — nie dobry, bo nie rozumie zasad regulacyjnego kursu handlowy i obrót, ale nie dowierza żadnej innej walucie z tego tylko powodu, że nie jest tym pieńdzem, do którego nawykli. Wobec tego twierdzą go rozliczni spekulanci i handlarze, którzy chcą sobie zapewnić stałe zyski z deprecjowania waluty narodowej i ze sztucznego podnoszenia kursu pieniądza rosyjskiego. Latwowierni padają ofiarą tej spekulacji, słuchają bezpodstawnych pogłosek i wierzą różnym baśnom, a następstwem jest pozabywanie się za każdą cenę waluty austro-węgierskiej, otrzymywanej ofiary za płody rolnicze itd., i zgola nieprzebież kupowanie rubli.

Stąd powstaje nadmierne zapotrzebowanie tego pieniądza, który co go

Polacy!

MARZENIA NARODU SPEŁNIONE!

SKOŃCZYŁA SIĘ NASZA NIEWOLA!

P O L S K A

staje się znowu

państwem samoistnem,

z własną monarchią dziedziczną, z własną armią i własnym
ustrojem konstytucyjnym!

Obwieszcza nam to MANIFEST Cesarza Austro-Węgier i Niemiec.

Imię Pańskie niech będzie błogosławione!

Polacy! ozdóbcie domy chorągwiami narodowymi.

Pospieszcie do świątyni na sumę podziękować Bogu za dzień radości.

O godz. 5 popołudniu przybądźcie do sali Resursy na

ZEBRANIE OBYWATELSKIE

ażeby zmanifestować radość w dniu zamartwychwzbudzenia narodu!

Komitet Obywatelski m. Dąbrowy.

Ogłoszenie samodzielnego Państwa Polskiego.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 4 listopada.

Sprawy aprowizacyjne w Austrii i w Niemczech.

Skuteczna ofenzywa i defenzywa na wszystkich frontach.

Rosyjski liniowiec „Swastopol” częściowo zniszczony.

KOPENHAGA 4 listopada. „Berlingske Tidende” ogłasza lepsze piętą w Sztokholm, według której pewien przybływ z Rosji tuż przed 12 przed 14m uderzył liniowiec rosyjski „Swastopol” uderzył o minę przed Helsingfors i został częściowo zniszczony.

Łodzie podwodne niemieckie przed Helsingfors.

Tenże przyjeździec donosi, że łodzie podwodne niemieckie pojawiły się w sąsiedztwie Helsingfors.

Niemcy mają dość żywności do jesieni r. 1917.

BERLIN 4 listopada. Przy obradach nad sprawozdaniem w wydaniu dla kwestyji żywnościowej prezydent urzędu żywnościowego Batiocki po przedstawieniu całej kwestyji zapowiedział, że sprawy są poważne i przy wszystkich skargach na nieumiejętność niedogodności trzeba się z tem liczyć.

Nakoniec oświadczył na podstawie ścisłego badania, że ogólna sytuacja nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa i że **przetrawmy do zniw w najbliższej jesieni r. 1917.**

Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia znajduje się wniosek na odroczenie parlamentu.

Odroczenie Sejmu Rzeszy.

BERLIN 4 listopada. Biuro Wolfa donosi, że Sejm Rzeszy zatwierdzi dzisiaj zwołany materiał pracy, poczem zostanie odczytany i zamknięty przez kanclerza przesunięta wakatki tego na później. Obradować jednak w dalszym ciągu komisya głowa da kanclerzowi sposobność położyć ewentualne ważne informacje.

Dr Koerber o aprowizacji.

WIEN 4 listopada. Burmistrz Welskirchner z wiceburmistrzami zawiązał się przedpołudniem u prezydenta ministrów dra Koerbera, aby go powitać z okazji objęcia urzędowania. W odpowiedzi na przedwołanie burmistrza podziękował prezydent ministrów serdecznie za przyjazne powitanie, wspomniawszy z uznaniem o dokonanej przez wiedeńską Radę miejską w czasie wojny pełnej życzliwości w tych ciężkich czasach. Z miłą odwagą wzięła na się ludność Wiednia ciężar wojny głodowej, przeciwnej wszelkim prawom międzynarodowym i znosi braki, które są ciężkie, co z nabieżnej obserwacji znane jest przerosowi ministrów.

Tem bardziej zdecydowany jest każdy opór, jaki zaistniałby przeciw zabezpieczeniu żywności, zniżyć i zaprowadzić porządek w dziedzinie rozdziału artykułów spożywczych.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 4 listopada. Urzędowo donoszą:

NA WSCHODZIE. Grupa arcyks. Karola. Nieprzyjaciel kontynuował w dalszym ciągu swe ataki w północnej Wołoszczyźnie. Ponijając odbicie góry granicznej Rosca w terenie na południowy wschód od Brasso, nie miał zresztą nigdzie powodzenia. W walkach o utrzymaną przeciw bardzo gwałtownym atakom pewną pozycję górska na północny zachód od Prelesalu **ponad 250 Rumunów dostało się do niewoli.**

Na wschodniej granicy śledziogrodzkiej wznowiona działalność artylerji rumuńskiej.

Grupa ks. Leopolda Bawarskiego. Pod Bohorodczanami c. i k. kompania lotna zastakowała placówkę rosyjską i zrównała z ziemią jej pozycje.

Nad Narzjówką bataliony niemieckie **wzięły znów szturmem kilka rowów rosyjskich i utrzymały je mimo częstych przeciwdzierzeń.**

NA FRONTIE WŁOSKIM. Po ciężkich walkach dnia 1 i 2 listopada przedpołudnie 3 listopada na froncie bojowym Pobrzeża minęło bez większych czynności bojowych, popołudniu przybrała jednak działalność atakowa Włochów znowu na sile.

Na Krasicie powtarzane uślowanie ataków naszym ogniem zaporowym wstrzymane. Nieprzyjaciel mimo niezliczonych prób nie zdołał nigdzie zyskać na terenie. W dolinie Wippach wieczorem silne załępy nieprzyjacielskie dotarły aż do naszej pozycji między Wertojba i Bglia. Wkrótce potem w kontrataku wszystkie rowy przez naszych odzyskane.

Przed przeszkodami pod Sr. Kuturina i Damber bataliony bersaglierów krwawily się w bezskutecznym ataku.

Liczba wziętych od 1 listopada jeńców wzrosła na 3 500 NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE (istotnego).

Von Höfer.

Zdarzenia na morzu.

WIEN 4 listopada. Urzędowo donoszą:

Dnia 3 h. m. wieczorem jedna z eskadr naszych hydroplanów obrzuciła rydatnie bombami przedmioty militarne w Stu. Canzone, Morfalcone i forty adystryckie.

Komenda Floty.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 4 listopada. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Ostry ogień artylerji poprzedził nieprzyjacielskie ataki, które jednak w naszym ogniu tylko w bardzo skromnych rozmiarach mogły się rozwinąć. Na północny zachód od Courcellette i w odcinku Gueudepont-Lesbœufs zostały one odparte. **Dziesięć nieprzyjacielskich aparatów lotniczych zestrzelonych.** Przeciw naszym wyższym pozycjom na wschód od Muzy wzrósł ogień nieprzyjacielski bardzo znacznie. Francuskie wypady między Douumont a Vau pozostały bez rezultatu.

NA BAŁKANACH. Podczas operacji austro-węgierskich monitorów przeciw jednej z wysp dunajowych na południowy zachód od Ruszczuku było dwa działa i cztery minatory.

W DOBRUDŻY i na froncie macedońskim żałuch istotnych zdarzeń. Von Ludendorff.

Awanse w niemieckiej generalicyi.

BERLIN 4 listopada. Minister wojny Steiu mianowany generalnym artylerji.

Generalpucznik Hohenborn otrzymał komendę 16 korpusu armii.

BIULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 4 listopada. Z kwatery głównej donoszą pod dniami 3 b. m.

Na froncie egipskim zdużyły nasze aeroplany z łubrym skutkiem wielką ilość bomb na Suez i na port Tawfik, jakoteż na budynki kolejowe na wschód od kanału.

Na froncie kaukaskim na północ od Bitlis pomyślnie dla nas potyczki. Na wybrzeżu Ognott w toku pomyślnie dla nas walki. W centrum, na lewym skrzydle również korzystnie dla nas starcia.

Naśladując postępowanie Anglików i Francuzów, wpełzają Rosyjanie w różnych punktach wybrzeży morza Czarnego na brzeg bandy rabusistów, którzy obrabowują ludność spokojną z jej mienia i pałą jej domy. Po dokonaniu tych haniebnych czynów zabierają okrety rosyjskie owe bandy rabusie z powrotem na pokład i cęfają się z niemi do swych portów.

Sily zbrojne Wenzelistów.

LONDYN 7 listopada. Według sprawozdania z Salonia liczy obecnie armia narodowa 70 000 ludzi z czego 17 000 zupełnie uzbrojonych stoi już w polu.

Dnia 19 listopada zjeżdża TEATR POLSKI Bronisława Oranowskiego.

Grane będą: „MAZEPA” Słowackiego i „CARYCA” Lengueta i Biro. Szczegóły w afiszach.

po kieszeni

się humanitarne, ludzkie traktowanie. Koń dorobkarski ma prawo, żeby się z nim obchodzono łagodnie, to prawo ma też i krowa, prowadzona do rzeźni, żeby ją zarzynano według wszelkich zasad humanitarnych, ale my nie chcemy być krową, zarzynaną chociażby najhumanitarniej w świecie. (Oklaski).

Wielkiego też nie chcemy, żeby nam stawiano najładniejszą nawet prawa, żeby nam dyktowano najbardziej humanitarną autonomicę. My chcemy same własne prawa stanowić i sami w czyn je wprowadzać. (Oklaski).

Dlatego też nie chcemy własnego państwa, jako źródła naszego polskiego prawa i ustawodawstwa. (Oklaski).

Dlatego żądamy państwa, rządu, armii i króla polskiego! (Oklaski). Krowiowi temu włoży narodukoronę na czoło, żeby była godłem naszej bezwzględnej niepodległości, a w rękę da mu miecz, żeby bronił tej niepodległości przeciw wszelkim wrogom! (Oklaski).

Ta korona i ten miecz w rękę naszego króla w stosunku naszej dzisiejszej walki z Rosją — to ostoja całego bezpieczeństwa, naszego pewnego bytu, a w stosunku do naszych sprzymierzeńców europejskich Niemiec, Austrii i Węgier, stają się kłonią i ostoją, która stoi za naszą godność i dumę narodową. (Oklaski i brawa długo nemiękające).

Sprawa polska wchodzi w okres przełomowy. Na podstawie otrzymanych informacji pisaaliśmy o tem przed dwoma tygodniami w dwóch artykułach wstępnych, dalsze szczegóły podaliśmy w numerze wczorajszym. Może już w najbliższym doświadczenia i w czasie padną nam nowa podzielnia, za której kilka pokoleń polskich kłoni się grob. Może nie będzie to wszystko, czegośmy pragnęli, ale będzie wiele, wiele bardzo, o wiele więcej, niż jeszcze przed półroczem rokiem można było marzyć. Ohy Bóg dodał nam sił do przyjęcia i ponoszenia odpowiedzialności za własne losy, oby wyłoga stożek energii narodzi, oby wyłoga nam jeszcze w tej wojnie rozszerzyć ramy, w jakich już danem nam będzie swobodnie pracować dla siebie i dla innych walczyć za własną sprawę w domyślnym sądzie armii.

Boże Żółkiewskich, Czarnieckich i Sobieskich, wskrzesz w nas ducha rycerskiego. Boże męczenników syberyjskich i wszystkich mordowanych w katorgach i cytadelach, wzmoż w nas ducha ofiarę!

Boże wieszczów naszych proroków narodowych, Skarżów, Kollatjów, Mickiewicza, Słowackich, spotęguj w nas ducha wiary i miłości!

BAR KRAKOWSKI :: Obwieszczenie N. K. A., z 12/10 br. w sprawie pospiesznej przesyłki druków pocztowych.

(Restauracja p. ROTTA)

ul. Trzeciego Maja № 18. w Dąbrowie.

przesła pod zarząd

STEFANA WILCZYŃSKIEGO

rutynowego kuchmistra i restauratora, który niestwierdza się względem Szanownej Publiczności.

WYDAJE: obiady i kolacje. Piwo sielickie. Bufet zaopatrzony w zimne i ciepłe przekąski.

----- Muzyka w południe i wieczorem. -----

WAŻNE dla mających krewnych w Ameryce.

Kto pragnie porozumieć się z krewnymi w Ameryce w celu otrzymania od nich pieniędzy, osiągnąć może skutek łatwo i bez kosztów.

Należy list, napisany po polsku, zawierający jedynie wiadomości rodzinne, prośbę o przalanie pieniędzy oraz szczegóły: 1) Imię, nazwisko, adres krewnego w Ameryce. 2) Własne imię, adres, imiona dzieci lub rodzeństwa, włożyć do koperty zaadresowanej do krewnego i wysłać do razem w drugiej kopercie zaadresowanej do: Henry C. Zaro pr. adn. Zentralpostkasse Wien I, Wipplingerstrasse 8

Telegamy „Gazety Polskiej“.

Biletyn rumuński.

1 listopada. Na froncie północnym i północno-zachodnim. Ofc Toelpey po Tabla Buti i ok nowego. Pod Bratocza i Prudetuł małe potyczki. W dolinie Prabhoy odbiliśmy atak nieprzyjaciela pod Mt. Unglia Mare. Na lewym skrzydle w toku bitwa pod Dragoslawe. Pozostaje się się naprzód na lewym skrzydle i wzięliśmy 36 jeńców. Na wschód od Aluty postępuje gwałtowna walka. Nad Ju trwa pościg nieprzyjaciela. Wzięliśmy do niewoli 6 oficerów, 606 żołnierzy i zdobyliśmy amunicyję materjały.

Na froncie południowym położenie niezmienione.

Biletyn włoski.

1 listopada. W dniu wczorajszym wzduł całego frontu nowa pogoda umożliwiła działalność artylerji. Popołudniu doszedł ogień do bardzo wielkiej siły w terenie na wschód od Gorcepi i na Krasie. Eskadry naszych nieprzyjacieli skisł amunicyjny stożki liczne walki, podczas których stracono dwa aparaty nieprzyjaciela. Czarnosnó aparaty Caproniego, k rowanych przez Jagd-Nieuportsa bombardowało bardzo skutecznie dwaście kolejowe w Nabresina, Dattogliau i Scoppo na Krasie. Chociaz znajdowały się w żywym ogniu działającym i były wstawione na linie ataku nieprzyjacielskie powróciły w naszym kierunku lotnicy do swoich miejsc wlotu. Nieprzyjacielskie samoloty rzuciły bomby w dolinę Cortizyle, w górnym Banu, w pobliżu Tolmezzo i na kilka miejscowości nad Sączą. Kilka osób rannych; strat niema.

Wiadomości od Polaków w Rosji.

Stanisława Zarezyka i Roman, zawładniający matkę i siostrę w Skarsku, w zdrowiu, dobrze im się powodzi Roman w Petersburgu. W lutym wysłaliśmy pieniądze. Czy otrzymamy? Prosimy o odpowiedź listem drogą. Jeżeli mamusia pieniży nie otrzymała, to prozę o zawiadomienie, jaką drogą wysłać „Pomoc Polakom obcym poddanym” w Kazaniu i gubernji zawiadania Janine Kobylinska pozostała w Sosnowcu, potem pobyl w Warszawie, że niż jej Władysław syn Kazimierz, poddany niemiecki, b. buchalter w firmie Spiegel w Sosnowcu, zmarł w Swiżaku gub. kazańska.

OGŁOSZENIA.

Od zaraz potrzebny pokój lub 2 z oddzielnem wejściem z meblami lub bez w pobliżu Klubu. Wiadomość u szwajcara klubowego.

Przesłać rasowe do chowu w różnych cenach do sprzedania: Wiadomość: Dąbrowa, kcl. Reden, dom p. Urbaczycza.

Przekazywana jest cała mojąca udziału lekcji lub konwersacji angielskiej Ofcra do adm. „Gazety Polskiej” w Dąbrowie pod B. S.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 4 listopada.

(mj) Z frontów bojowych niema nic szczególniejszego do doniesienia. Powtórzyć chyba można wczorajszą uwagę, że mocarstwa centralne i ich sojusznicy zarówno w ofensywie jak i defensywie utrzymują stałą przewagę nad czworosnami. Faktu tego nie zmieniają drobne a nieistotne to owdzie lokalne sukcesy czworosn.

Mimo to trzeba być przygotowanym na dalszą jeszcze walkę. Czworosnians a w nim szczególnie Anglia, przy do dalszej bezwzględnej wojny. Przy otwarciu klubu kolonialnego w Edynburgu głosy lord Rosebery wygłosili mowę, w której wyrazili się, że wojna zespółła Anglię i zjednoczyła. Nie odpowiedział na tą gadaninę o przewidywane w tym pokoju i o leży się skarcie. Gdyby nawet znalazł się krótkowzrostny i chłobrzy mi nister angielski, zdolny do zawarcia takiego pokoju i może jeszcze Bogu za to wdzięczny, to jednak niema żadnego Anglika, któryby się na taką politykę rządową mógł zgodzić. Lord Rosebery skończył: Walczymy za małe narody i za neutralnych, którzy najbardziej musieli cierpieć, gdyby po naszym pokonaniu naraził się na ataki pustkie.

Lordy Rosebery nie zrywają — jak z tej mowy widzimy — na humor... Mocarstwa centralne są przygotowane na wszystko. Według oświadczenia prezydenta niemieckiego urzędu żywnościowego Batockiego środki żywności w Niemczech wystarczą do przyszłorocznego żelw. j. do jesieni r. 1917. To samo odnosi się do Austro-Węgier, Bułgarii i Turcji. Można też już dzisiaj być pewnym, że poczynnym znaleźć wszystko, co leży w mocy ludzkiej, żeby zniewa przyszłoroczne wypadki dobrze.

Trudności żywnościowe są zresztą bardzo także ciężkie w czworosnians. „Voss, Zig” wskazuje na podstawie ostatniej wycieczki ceu w Chicago, że p azenica amerykańska doszła do fantastycznej wprost ceny dla Europy, a to 500 mk. za tonne, czyli dwa razy wyższej od najwyższej ceny niemieckiej, a końca wzrostu cen w Niemczech nie ma przed widzieć. Przy obecnych cenach Anglia na obrotach nasieniłom wydać o 2 miliardy marek rocznie więcej, niż w czasie pokojowym, pomijając nawet szkody, wyrządzone przez niemieckie łodzie pod wodne i inne okoliczności.

Z szczegółów dziennikarsko-reporterskiej natury należy przypomnieć, że toczą się obecnie rokowania o sprzedaż Biura Reutera no wemu towarzystwu.

Ogłoszenie.

W dniu 22 Listopada r. b. o godzinie 12 w południe w Magistralce im. Jana Olkusa za odhędzie się licytacja przez podanie opeczelowanych deklaracji, a sprzedaż drzewa na pniu, wraz z gałęziami i piętami, w kolejnej porobie № 11/1915 roku, w obrębie Psezeń lasów miejskich Olkaskich, znajdujące się w bliskości stacyi drogi żelaznej Bukowno. Poręba zawiera w sobie 34398 stóp kubicznych maszy drzewnej i jest oszacowana na 5324 ruble.

Warunki licytacji, wraz z wzorem deklaracji, mogą być dane w Magistracie każdemu do przejrzenia, codziennie, w godzinach biurowych — Magistrat Miasta Olkaska. Burmistrz m. Olkaska RADŁOWSKI.

Główna sprzedaż losów C. i K. Austriackiej loteryi klasycznej w Dąbrowie, ul. Kr. Jana Sobieskiego 12.

Geny każdej klasy

- 1/1 — Kor. 40, 1/2 — Kor. 20,
- 1/4 — Kor. 10, 1/8 — Kor. 5.

Ciągnięcie 1-ej klasy 12 i 14 grudnia 1916 r.